ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số: 1545/UBND-TNMT
V/v tập trung thực hiện Đề án

tích tụ ruộng đất nông nghiệp

giai đoạn 2022 -2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 03 tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo tập trung, tích tụ ruộng đất huyện;

- Các phòng: Tài nguyên và Môi trường,

 Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Để thực hiện Chỉ thị số 19-CT/HU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất gắn với

xây dựng huyện nông thôn mới bền vững giai đoạn 2022-2025 và những năm

tiếp theo đảm bảo đạt yêu cầu tiến độ đề ra, Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn

yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến mọi tầng lớp

Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, tự giác, tự nguyện của người dân trong thực

hiện chuyển đổi, tập trung, tích tụ ruộng đất; tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ

dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác tham gia thực hiện chuyển đổi, tập

trung, tích tụ ruộng đất, xây dựng các mô hình điểm; thực hiện xong phương án

chuyển đổi ruộng đất theo kế hoạch đã đăng ký trong năm 2022 gắn với cải tạo

đồng ruộng trước khi tổ chức sản xuất vụ Xuân năm 2023. Hoàn thành lập hồ sơ

đề nghị hỗ trợ kinh phí theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày

16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, hoàn thành trước ngày 25/11/2022.

- Thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc thực hiện Đề án cấp xã; phân công

nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc phụ trách thực hiện công tác tập

trung, tích tụ ruộng tại xã và các thôn.

- Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra theo kế hoạch của Ủy ban

nhân huyện đã ban hành (Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 25/7/2022) tiến hành

rà soát, đánh giá thực trạng sử dụng đất trên địa bàn xã, thị trấn từ đó lựa chọn,

xây dựng các phương thức tích tụ, tập trung ruộng đất phù hợp với tình hình

thực tế địa phương

- Giao chỉ tiêu chuyển đổi ruộng đất năm 2022 và những năm tiếp theo cụ

thể đến tận thôn, tổ dân phố; mỗi đơn vị cấp xã chọn ít nhất 01 đến 02 đơn vị

thôn, tổ dân phố hoặc 01 đến 02 vùng làm điểm, khuyến khích các địa phương

làm trên phạm vi toàn xã.

- Xây dựng Đề án tập trung, tích tụ ruộng đất giai đoạn 2022 - 2025, định

hướng đến năm 2030 trong đó xác định rõ các mục tiêu cần thực hiện, phương

án tổ chức thực hiện, chính sách hỗ trợ, đánh giá hiệu quả kinh tế - xã hội,

nguồn kinh phí thực hiện đề án, cách thức tổ chức thực hiện… Lập Kế hoạch

thực hiện Đề án tập trung, tích tụ ruộng đất chi tiết cụ thể cho từng năm; quy

hoạch các vùng sản xuất theo từng thôn đảm bảo tiêu chí cánh đồng mẫu lớn để

2

cơ giới hóa, áp dụng khoa học - kỹ thuật vào trong sản xuất; hướng dẫn các

doanh nghiệp, hợp tác xã lập quy hoạch chi tiết cho khu vực dự kiến tập trung,

tích tụ chuyển đổi ruộng đất. Hoàn thành Đề án tập trung, tích tụ ruộng đất giai

đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 theo Đề cương gửi kèm nộp về Ủy

ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày

30/12/2022 để thẩm định, phê duyệt.

- Xây dựng chính sách khuyến khích phát phát triển nông nghiệp, nông

thôn gắn với xây dựng nông thôn mới trong đó có nội dung hỗ trợ tập trung, tích

tụ ruộng đất trình Hội đồng nhân cấp xã ban hành nghị quyết tại kỳ họp gần nhất.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo, đôn

đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng Đề án; thẩm định, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện phê duyệt; hướng dẫn các địa phương trong quá trình triển khai,

tổ chức thực hiện Đề án.

- Sau khi hoàn thành chuyển đổi ruộng đất theo kế hoạch, tham mưu

UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã phối hợp với Văn phòng Đăng

ký đất đai thực hiện đo vẽ, chỉnh lý bản đồ, hoàn thiện hồ sơ địa chính và cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người sử dụng đất theo quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Lựa chọn hình thức tổ

chức sản xuất, thúc đẩy ứng dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật, công nghệ cao

vào sản xuất nông nghiệp, nhất là công tác giống, quy trình sản xuất, cơ giới

hóa, công nghệ sinh học…, cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp theo hướng công

nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch, nâng cao chất lượng, sức cạnh

tranh và giá trị gia tăng các sản phẩm nông sản của huyện. Phối hợp với các

phòng, ban liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai có hiệu quả

chính sách khuyến khích tập trung, tích tụ đất sản xuất nông nghiệp đã ban hành.

4. Thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc

Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc theo địa bàn, nhiệm vụ được phân

công, tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện

Đề án tập trung, tích tụ ruộng đất tại xã, các thôn theo Kế hoạch số 96/KH-

UBND ngày 25/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện, vào ngày 25 hàng tháng

có báo cáo gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo (qua Phòng Tài nguyên và Môi

trường) kết quả thực hiện tại các địa phương, đơn vị.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc./.
 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Sở TNMT; (để b/c)

 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

 - Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Thân

3

		tranbinhthan.ubhs@hatinh.gov.vn
	2022-11-18T16:29:10+0700

		ubhuongson@hatinh.gov.vn
	2022-11-18T16:46:14+0700